
Stráž
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.414743N, 12.912919E

Nadmořská výška: 503 m n. m. První pís. zmínka: 1579 (445 let) Katastrální výměra: 266 ha

Počet obyvatel: 218 PSČ: 344 01

Adresa URL: www.strazchodsko.cz

Historie obce Stráž
Stráž je starobylá chodská vesnice. Kdy byla založena, nelze s určitostí říci, ale je jisté, že již stála na
počátku 14. století, protože v té době jsou již zmínky o chodských vesnicích. První písemná zmínka o
obci pochází z roku 1579. V Stráži bývalo nepochybně stanoviště Chodů nebo strážců a odtud také se
odvozuje jméno Stráž, po německu Hochvartel.
Roku 1905 byla postavena silnice přes obec. Roku 1919 byla postavena společně s Nevolicemi spojovací silnice
z naší obce na silnici okresní Tlumačovskou a konečně r. 1927 postavena okresní silnice ze Stráže na
Pašešnici. Také byla provedena r. 1926 přes celou obec kanalizace. V té době byl obecním starostou Jan
Kralovec a předsedou okresní správné komise p. Tomáš Kozina ze Stráže. Rovněž cesta k Domažlicím
je upravena, ale i ostatní vozové cesty do polí, zvláště k sv Vavřinci. Do r. 1889 tvořila s Nevolicemi jednu
politickou obec. Hejtmanstvím, soudem, okr. školním výborem, ale i farou náleží k Domažlicím. Před
rokem 1848 byla přidána k panství Koutskému.
Zdejší obyvatelé zachovali dosud některé zvyky a způsoby svých předků Chodů. Ženy nosí dosud
malebný chodský kroj, ale u mužů vymizel.
Božena Němcová umístila do Stráže děj povídky Karla. Více či méně se Stráže dotýkají Jiráskovi
Psohlavci, Vrbovy Chodské rebelie, Palečkův úsměv a pláč Františka Kubky a
Stehlíkova Země zamyšlená.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1672/straz/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.9.2024 11:08:54


